w írz?,/>

INDICAÇAO CMC / No ll oG 12025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

calrrara Municrpal de congor]

rfl ilffi llllllllfl lllülllilllllilllllllffi I

has

PRÔTOCOLO GERAL 2974/2025
D.ta. 03r11/2025 - HoráÍio: 15 17

Legislatrvo. INO 1í06/2025

A Vereadora que o presente subscreve em conformidade com as normas regimental
vigente ouvido o Plenário apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo estudo técnico para instalação de contêineres soterrados na área
central e histórica do município, dotados de plataformas hidráulicos para contentores.

Justificativa

O sistema de contentores soterrados consiste no acondicionamento de resíd uos

abaixo do nível do solo, deixando visiveis apenas às bocas coletoras, com design
moderno, ergonômico e discreto, garantindo harmonia visual.

Esta solicitaçáo busca melhorias na coleta dos resíduos, evitando o contato direto
com animais soltos nas via publicas, permitindo armazenamento maior no volume de

resíduo sem ocupar espaço nas calçadas.

Este sistema tem como vantagens a melhoria da estética urbana, o controle de

odores e vetores, a otimização das rotas de coleta e a maior capacidade de
armazenamento.

Congonhas, 03 de novembro 2025

x"," ea#drques urzedo
Vereadora

Câmara Municipal de Congonhâs
Rua D.. Pacifico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/Mc - Telêíone: (31) 3732-0300 - E-mail câmara@congonhas.mg leg i)r
www congonhas mg.leg br

Casa do legislativo Vereador Ênio da Gama